число их жителей составило 31,1 тыс. человек, но не все они являются СНП (например,
Иннополис близ Казани). Конечно, значительная часть населения этих вновь образованных
или возродившихся населенных пунктов – результат миграции.

Результаты

Сельская местность в России испытывает миграционную убыль населения, которая, если и
прерывается, то ненадолго, и не всегда цифры, которые показывает статистика, имеют
безупречную основу. За более-менее длительный период в разных официальных
статистических изданиях можно найти данные о миграционном приросте (убыли)
сельского населения, различающиеся кардинальным образом. В особенности, это касается
данных за 1990-е гг. Единственное, что можно сказать с определенностью – если
миграционный прирост сельского населения имеет место, то он обеспечивается
международной миграцией. Сильнейший вклад в разнобой оценок вносят и пересчеты от
итогов переписей населения, причем они могут влиять с противоположным знаком
(таблица 1).

Таблица 1. Миграционный прирост (убыль) сельского населения России
в 1989-2021 гг. с учетом и без учета корректировок от итогов ВПН-2002,
2010 и 2020 (2021) гг., тыс. человек

Период До корректировок
от итогов переписей

После корректировки
в 2002 и 2010 гг.

Корректировка

1989-2002 700,6 684,2 -16,4
2003-2010 -243,8 -813,8 -570,0
2011-2021 -793,1 -404,1* 389,0*

Источники: Демографические ежегодники России 2002, 2005, 2009, 2021, 2023 г.;
Численность и миграция населения Российской Федерации в 2002 г. Статистический бюллетень;
Численность и миграция населения Российской Федерации в 2010 г.;
Численность и миграция населения Российской Федерации в 2021 г.

Примечание: * – Данные без учета 2014 г., корректировка по которому не была опубликована.

В этих условиях оценивать результаты миграции сельского населения можно только
за среднесрочные отрезки данных, которые являются однородными по применяемой
методике сбора и обработки. В данной статье выбран период 2011-2020 гг., за который